A 3A
FUNDAÇÃO CASA
CENTRO OE ATENDIMENTO

SOCIOEDUCATIVO AO ADOLESCENTE

PROCESSO N° 0670/2018

CONTRATO SCO N» 041/2018

1" TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO SCO N° 041/2018

FIRMADO ENTRE A FUNDAÇÃO CASA-SP E A NUCTECH DO

BRASIL LTDA, PRESTAÇAO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE

EQUIPAMENTOS PARA INSPEÇÃO CORPORAL BASEADOS EM

TECNOLOGIA DE RAIO - X.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO AO
ADOLESCENTE - FUNDAÇÃO CASA-SP, instituída pela Lei n.° 185,
de 12 de dezembro de 1973, com respectivas alterações, inscrita no
Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o
n.“ 44.480.283/0001-91, sediada na Rua Florêncio de Abreu, n.° 848 -
Luz - São Paulo - Capital, neste ato representada pelo senhor
Fernando José da Costa, Secretário da Justiça e Cidadania,
respondendo pelo expediente da Fundação CASA, nos termos do
Decreto de 05-10-2020, publicado no DOE de 05-10-2020 e por seu
Diretor Administrativo Aurélio Olímpio de Souza, nomeado nos termos
da Portaria Administrativa n° 831/2019, doravante denominada
CONTRATANTE.

CONTRATADA: NUCTECH DO BRASIL LTDA, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da
Fazenda sob o n.° 19.892.624/0001-99, localizada à Rua Bandeira
Paulista, n.° 530, 9“ andar, salas 91 a 94, Edifício Bandeira Tower,
Itaim Bibi, São Paulo/SP, CEP 04532-001, neste ato representada por
seu Diretor Geral, Sr. Yongjian Chen, portador do Registro Nacional de
Estrangeiros RNE n.“ V816034-D e inscrito no CPF/MF sob o n.®
062.572.457-70, conforme consta da Cláusula 11, Parágrafo primeiro,
alínea c, do Capítulo V, do Instrumento Particular de 10® Alteração do
Contrato Social, doravante denominada simplesmente CONTRATADA

CO <g §
4 8
■O

ã Scn O

As referidas partes, CONSIDERANDO:

a) que em 26/09/2018 foi celebrado o Termo de Contrato SCO n° 041/2018 tendo
por objeto a prestação de serviços de locação de equipamentos para inspeção
corporal baseados em tecnologia de raio - x;

Fundação CASA / Divisão de Suprimentos - DSUP
Rua Florêncio de Abreu, 848, 7° andar - Luz - São Paulo / SP - CEP 01030-001

Tel. (11) 2927-9000 / Fax (11) 2927-9000

a: A
FUNDAÇÃO CASA
CENTRO OE ATENDIMENTO

SOCIOEDUCATIVO AO ADOtESCENTE

b) que na Cláusula Terceira do referido instrumento ficou estabelecida a vigência
do ajuste por 30 (trinta) meses, prorrogável até o limite de 60 (sessenta)
meses;

c) que para o objeto contratual, não há valores referencias divulgados no
CADTERC - Estudos Técnicos de Serviços Terceirizados, e que, realizada
pesquisa de preços, houve orçamento menor que o preço praticado em
contrato, onde o mesmo foi devidamente negociado com a Contratada;

d) que a CONTRATADA comprovou, perante a CONTRATANTE, que mantém as
condições de habilitação e qualificação exigidas à época do certame nos
termos do artigo 55, inciso XIII, da Lei Federal n° 8.666/1993;

e) que a prorrogação do contrato foi expressamente autorizada e justificada por
escrito pela autoridade competente, conforme despacho exarado às fis. do
Processo SDE n“ 0670/18.

RESOLVEM, de comum acordo, aditar o Contrato SCO n° 041/2018, nos termos do
artigo 57, da Lei federal n° 8.666/1993, o que ora fazem nos termos a seguir expostos:

DO OBJETO

Cláusula 1^: O objeto do presente Termo Aditivo consiste;

I. na PRORROGAÇÃO por 30 (trinta) meses do prazo de vigência, com início

em 01 de abril de 2021 e término em 30 de setembro de 2023, consoante prevê a Cláusula
Terceira do contrato originário.

II. na NEGOCIAÇÃO do preço contratual, com a redução do valor mensal praticado

para o objeto do ajuste.

§ 1°; A presente prorrogação encontra amparo legal nas disposições contidas na Lei
federal n®. 8.666/93 e respectivas alterações, mais precisamente no art. 57, inc. II.

OJ O

§ 2°; Dentro do limite legalmente estabelecido já decorreram 30 (trinta) meses de
vigência do contrato inicial, ou seja, de 01/10/2018 a 31/03/2021, estando permitida, assim, a
prorrogação do ajuste a que se refere o Objeto deste instrumento.

è Q

Fundação CASA / Divisão de Suprimentos - DSUP
Rua Fiorêncio de Abreu, 848, 7“ andar - Luz - São Paulo / SP - CEP 01030-001

Tel. (11) 2927-9000 / Fax (11) 2927-9000

a: A
FUNDAÇÃO CASA
CENTRO DE ATENDIMENTO

ROCIOEOUCATIVO AO AOOI.ERrENTE

DO VALOR ATUALIZADO

Clausula 2®: Em decorrência da presente alteração o valor total mensal estimado para os 6
(seis) equipamentos, passa a ser de R$ 55.571,22 (cinquenta e cinco mil, quinhentos e

setenta e um reais e vinte e dois centavos), não cabendo à CONTRATANTE nenhum encargo

adicional, com vigência a partir de 01 de abril de 2021.

DO VALOR DO CONTRATO E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

Clausula 3^: O valor total estimado do presente contrato passa a ser de R$ 1.667.136,60 (um

milhões, seiscentos e sessenta e sete mil, cento e trinta e seis reais e sessenta centavos),
para o período de 30 (trinta) meses, sendo o valor de R$ 500.140,98 (quinhentos mil, cento e
quarenta reais e noventa e oito centavos) para o presente exercício e o valor de R$
666.854,64 (seiscentos e sessenta e seis mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e
sessenta e quatro centavos) para o exercício de 2022 e o valor de R$ 500.140,98 (quinhentos
mil, cento e quarenta reais e noventa e oito centavos) para o exercício de 2023, onerando o
orçamento em sua Classificação Orçamentária da Despesa n® 3.3.90.39.19 e a Funcional
Programática 14.243.1729.5907.0000.

DA RATIFICAÇÃO
Qí

^ 5O) <

O í
S i

Cláusula 4“: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições constantes do contrato
originário que deu ensejo à lavratura deste Termo Aditivo, desde que não modificadas ou
substituídas expressamente no presente instrumento.

£ P

Fundação CASA / Divisão de Suprimentos - DSUP
Rua Florêncio de Abreu, 848, 7“ andar - Luz - São Paulo / SP - CEP 01030-001

Tel. (11) 2927-9000 / Fax (11) 2927-9000

A A
FUNDAÇÃO CASA
CENTRO DE ATENDIMENTO

SOCIOEDUCATIVO AO ADOiESCENTE

DA PUBLICAÇÃO

Cláusula 5^: Para a eficácia do presente instrumento a CONTRATANTE publicará o extrato
do presente Termo Aditivo na Imprensa Oficial do Estado (Diário Oficial de São Paulo), dentro
do prazo legal, a contar da data de sua assinatura, nos termos do enunciado no parágrafo
único do art. 61 da legislação federal em vigor (Lei de Licitações e Contratos).

E por estarem assim, justas e acertadas, firmam as partes o presente instrumento, na
presença de duas testemunhas, que também o assinam para todos os fins e efeitos de direito.

São Paulo, deVAfHlÇ^Q 2021.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO AO
ADOLESCENTE - FUNDAÇAO CASA-SP

Fernando José da Costa
Secretário da Justiça e Cidadania

Respondendo pelo Expediente da Fundação CASA

Aurélio Olímpio De Souza
Diretor Administrativo

CONTRATADA: NUCTECH DO BRASIL LTDA

Yongjian Chen
Diretor Geral

<n CD
U <
OT (n

TESTEMUNHAS:

Sabrina Miranda A. de Campos
Gerente Administrativo

Rosana Moreno Pires
Diretora de Divisão

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME IMPRESSÃO A MARGEM DIREITA
S o
§ §

Fundação CASA / Divisão de Suprimentos - DSUP
Rua Florêncio de Abreu, 848, 7° andar - Luz - São Paulo / SP - CEP 01030-001

Tel. (11) 2927-9000 / Fax (11) 2927-9000

a RI
^ í
UJ m ^ P